2022年 12月 23日

各 位

北海道ベンチャーキャピタル株式会社
代 表 取 締 役  浦 田  祥 範

Tel 011-738-7380
(問合せ先 田中)

医療・介護・福祉業界に特化した総合コンサルティングサービスを展開する

株式会社ＣＢホールディングスに 30百万円を投資

弊社は、2022年 11月 30日付で株式会社ＣＢホールディングス（本社：東京都港区、代表者：鈴木

尚之）（以下、「ＣＢ社」という）に、「北海道グロース 1号ファンド」※1から 30百万円を投資しまし

たので、お知らせいたします。

ＣＢ社は、少子高齢化や後継者不足などに直面している医療・介護・福祉業界の経営課題解決を図

るために、開業から事業拡大、事業承継に対応する M&A仲介や、投融資を伴うハンズオン型経営支

援、高齢者向け住宅開所支援※2を中心に、顧客ライフサイクルに合った様々なソリューションを提供

しております。また、事業者に代わり採用・人事・営業活動を支援するなど、「医経分離」※3の考えに

基づいた、事業者の経営全般をサポートしております。

ＣＢ社が 20年以上に渡って蓄積してきた当分野の知見やノウハウは高く評価されており、医療・介

護・福祉事業者を対象とした M&A仲介では累計約 500件以上※4の成約実績を有し、件数としては当分

野において業界トップとなっております。

北海道はＣＢ社発祥の地でもあり、道内の医療・介護・福祉事業者に同社のソリューションが提供

されることで長期的な地域活性化が期待でき、北海道経済に大きく寄与されるものと判断し、投資を

行いました。弊社は「北海道グロース 1号ファンド」の有限責任組合員である株式会社北海道銀行

（本社：北海道札幌市、頭取：兼間 祐二）と協働し、今後ＣＢ社を応援してまいります。

※1 弊社 HP 「北海道グロース 1 号ファンド」組成について ご参照。

※2 高齢者が、医療・介護・予防・住まい・生活支援などの支援を、住み慣れた地域内で受けられる「地

域包括ケアシステム」の推進を図る厚労省の方針の下、地元事業者向けに高齢者向け住宅の開所(マ

ーケット調査から事業プランの策定、モニタリングなど)を支援。

※3 医療法人などが、「経営」をアウトソーシングすることで、本業の「医療」に集中できること。

※4 2022 年 12 月 21 日時点。

【株式会社ＣＢホールディングス 企業概要】

本社所在地 東京都港区浜松町 1丁目 18番 16号 住友浜松町ビル 5F

代表者   代表取締役 鈴木 尚之

設立年月日 1999年 7月 1日

事業内容  医療、介護、福祉業界に特化した総合コンサルティングサービスの提供

URL     https://www.cb-hd.co.jp/

【該当する SDGsの目標】

以 上